
成ヶ島エコツアー 当日のご案内 

2024 年 8 月 4 日(日) 

⚫ スケジュール 

8:30 バス出発 

  ・本観察会の趣旨説明、今日のスケジュール説明、スタッフ紹介 

・班分け発表、参加者自己紹介 

・ゴミ拾いについて説明 

9:30 トイレ休憩＠室津 PA (15 分間) 

10:30 由良漁港到着。バスを降りて、渡船で成ヶ島へ 

  ・降りた人から、船を降りてすぐのトイレを済ませて、東屋へ移動 

10:45 ゴミ拾いプログラムスタート！ 

  班ごとに浜辺へ移動します 

※午前中は海には入りませんので、着替えは不要です。 

軍手、貴重品、飲み物など、必要なもの以外は、東屋へ置いてください。 

11:45 昼食 

  ※午後からの観察会のために着替えが必要な方は、支度をお願いします。 

12:30 (オプショナルツアー)お好きな方にご参加ください 

・山の上から大阪湾を眺めよう 

・日陰でゆっくり 

13:10 東屋集合、観察会の準備 

13:20 海の観察会プログラムスタート！  

  班ごとに浜から海に入ります 

  ※荷物は、すべて持って移動してください。(もう東屋には戻りません) 

 

 

 

14:50 観察会終了、振り返り 

  記念撮影 

15:20 渡船で由良漁港へ 

16:00 由良漁港出発 

16:50 休憩＠淡路 SA(30 分) 

18:30 毎日新聞ビル前到着、解散。お疲れさまでした！ 

海では、班行動をしてください。 

水分はこまめに取りましょう。 

しんどくなったら、スグにスタッフに言ってね！ 

バス２台にわかれます。 

自分のバスを覚えておいてね★ 


